№ 1-213/2023

64RS0043-01-2023-003014-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Садомцевой Т.В., 

при секретаре Заяц Е.Д.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Аксенчик П.И.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Комлевой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Саратове, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, не состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 16.11.2021 года Волжским районным судом г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, 19.05.2022 года отбыл наказание;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

установил:

подсудимый ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с исполнительным листом серии ФС № по делу № 2-2-3/2020, выданным 13.10.2020 года Ершовским районным судом Саратовской области, ФИО2 обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 095 руб. 50 коп. с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в Саратовской области, начиная с 09.10.2019 года до совершеннолетия ребенка, либо изменений оснований взыскания алиментов.

Решение суда вступило в законную силу, и подлежит немедленному исполнению, однако добровольно исполнено не было.

Исполнительный лист серии ФС № по делу № 2-2-3/2020, выданный 13.10.2020 года Ершовским районным судом Саратовской области для принудительного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, предъявлен в Волжский РОСП г. Саратова, где 03.11.2020 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства своевременно направлена ФИО2 Последний осознавал, что по решению суда обязан выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - ФИО1

09.06.2021 года в рамках вышеуказанного исполнительного производства мировым судьей судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (с установленным наказанием в виде обязательных работ сроком на 20 часов). 22.06.2021 года решение суда вступило в законную силу, административное наказание ФИО2 отбыл 29.09.2022 года.

ФИО2, будучи подвергнутый административному наказанию за вышеуказанное деяние, не сделав должных для себя выводов, не предпринял мер по погашению задолженности.

Вопреки своим обязательствам, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 01.02.2023 года у ФИО2, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в точно не установленном предварительным расследованием месте возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, будучи привлеченный к административной ответственности, ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка, выплаты по алиментам в полном объеме за период с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года в сумме 6 288 руб. не производил в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее не уплатил до 22.05.2023 года, в центр занятости для постановки на учет в качестве безработного не обращался, тем самым без уважительных причин в нарушение решения суда не оплачивал алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 за период с 09.10.2019 года по 22.05.2023 года составляет 165 931 руб. 80 коп., за период с 01.02.2023 года по 22.05.2023 года – 20 176 руб. 45 коп., за период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года – 6 288 руб.

Несмотря на предпринимаемые судебным приставом-исполнителем и установленные законодательством меры принудительного характера ФИО2 не произвел существенных выплат по алиментам, тем самым без уважительных причин не оплачивает алименты по решению суда на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании ФИО2 признал вину, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2 примерно в 2008 году, более точную дату не помнит, он познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего в том же году они с последней стали совместно проживать, в ходе совместных отношений ФИО1 забеременела. В дальнейшем, они расстались, ФИО1 уехала проживать к своей маме в Дергачевский район Саратовской области. Он не хотел ребенка и предложил сделать ФИО1 аборт, на что последняя отказалась. После рождения ребенок был записан на фамилию матери, в свидетельстве о рождении он не был записан в качестве отца. В связи с тем, что они совместно не проживали, в октябре 2020 года ФИО1 обратилась в Ершовский районный суд 

<

адрес> с заявлением об установлении отцовства и взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Суд удовлетворил ее требования и 13.10.2020 года выдал исполнительный лист по делу № 2-2-3/2020 о взыскании с него алиментов в твердой денежной сумме в размере 5 095 руб.50 коп. с индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в Саратовской области, начиная с 09.10.2019 до совершеннолетия ребенка. Также ему известно, что в ходе судебного разбирательства о взыскании с него алиментов была проведена ДНК экспертиза, в результате которой суд признал отцовство за ним. В дальнейшем, в ноябре 2020 года вышеуказанный исполнительный документ был предъявлен в Волжский РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области для принудительного исполнения решения суда, где в отношении него было возбуждено исполнительное производство. Также пояснил, что 09.06.2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, административное наказание он отбыл 29.09.2022 года. С момента обращения ФИО1 в суд с заявлением о взыскании с него алиментов, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка он выплачивал нерегулярно. Также сообщил, что с 01.02.2023 года по настоящее время он выплачивал алименты не в полном объеме два раза, а именно: 21.04.2023 года в размере 150 руб. и 15.05.2023 года в размере 3 000 руб. За период с 01.02.2023 года по 22.05.2023 года на амбулаторном и стационарном лечении в медицинских учреждениях он не находился, в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного не обращался. Также сообщил, что он неофициально работает, занимается отделочными работами, размер его заработной платы составляет около 30 000 руб., подтвердить свой доход документально не может, так как работает не официально, денежные средства получает непосредственно после работы. Данные о работодателе называть отказывается, так как не хочет, чтобы у того были проблемы. О своем доходе и месте работы судебному приставу он не сообщал, так как работает неофициально. С сыном не общается. Также добавил, что смысл ч. 1 ст. 157 УК РФ ему разъяснен и понятен. Вину в совершении преступления, предусмотренном ч. 1 ст. 157 УК РФ, а именно в неоднократной неуплате родителем средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 86-89)

Помимо признания подсудимым своей виновности, ее подтверждают следующие доказательства, собранные и исследованные по делу.

Показания законного представителя потерпевшего ФИО1, которая показала, что она проживает со своим сыном – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которого является ФИО2, который не оплачивает алименты по решению суда на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. Длительное время ФИО2 денежных средств на содержание ребенка не перечислял, иную материальную помощь не оказывал, в настоящее время образовалась большая задолженность.

Данные в ходе предварительного расследования и исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО3, согласно которым работает в Волжском РОСП г. Саратова судебным приставом – исполнителем с 17 апреля 2023 года. В ее должностные обязанности входит исполнение решений судов по алиментным обязательствам. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 03.11.2020 года на основании исполнительного листа серии ФС № по делу № 2-2-3/2020, выданного 13.10.2020 года Ершовским районным судом Саратовской области о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 095 руб. 50 коп. с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в Саратовской области, начиная с 09.10.2019 года до совершеннолетия ребенка. 03.11.2020 года исполнительный лист серии ФС № по делу № 2-2-3/2020 для принудительного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, поступил в Волжский РОСП г. Саратова УФССП России по Саратовской области, где в тот же день в отношении ФИО2, было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, в котором должнику предлагалось немедленно со дня возбуждения исполнительного производства исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства незамедлительно была направлена должнику ФИО2 Однако, в нарушении данных обязательств ФИО2 мер по выплате алиментов и погашения задолженности не предпринял, в связи с чем, 09.06.2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин с установленным наказанием в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 22.06.2021 года решение суда вступило в законную силу. Административное наказание ФИО2 отбыл 29.09.2022 года. Последний раз ФИО2 оплачивал алименты в полном объеме 27.01.2023 года в размере 8 000 руб. После этого, за период с 01.02.2023 года по 22.05.2023 года ФИО2 выплачивал алименты всего два раза, а именно: 21.04.2023 года в размере 150 руб. и 15.05.2023 года в размере 3 000 руб., а всего на общую сумму 3 150 руб., что является несоразмерной суммой, по сравнению с задолженностью по алиментным обязательствам, а также не соответствует сумме алиментов, указанной в решении суда. Расчет задолженности по алиментам сделан ФИО2 исходя из твердой денежной суммы 5 095 руб. 50 коп. индексируемой пропорционально росту величины прожиточного минимума в Саратовской области. В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 09.10.2019 года по 22.05.2023 года составляет 165 931 рубль 80 копеек, за период с 01.02.2023 по 22.05.2023 - 20 176 руб. 45 коп. (л.д. 50-52).

Исполнительный лист, серии ФС № по делу № 2-2-3/2020 выданный 13.10.2020 года Ершовским районным судом Саратовской области, в соответствии с которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 095 руб. 50 коп. с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в Саратовской области, начиная с 09.10.2019 года до совершеннолетия ребенка. (л.д. 35-37)

Постановление о возбуждении исполнительного производства, согласно которому 03.11.2020 года судебным приставом-исполнителем Волжского РОСП г. Саратова ФИО4 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов. (л.д. 38-40)

Постановление от 09.06.2021 года, согласно которому 09.06.2021 года мировым судьей судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка с установленным наказанием в виде обязательных работ сроком на 20 часов. (л.д. 41)

Постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.05.2023 года, согласно которому долг ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 09.10.2019 года по 22.05.2023 года составляет 165 931 руб. 80 коп., за период с 01.02.2023 года по 22.05.2023 года – 20 176 руб. 45 коп., за период с 01.02.2023 года по 28.02.2023 года – 6 288 руб. (л.д. 42-44)

Постановление о производстве выемки, протокол выемки, согласно которым 29.05.2023 года у судебного пристава-исполнителя Волжского РОСП г. Саратова ФИО3 была произведена выемка исполнительного производства №-ИП от 03.11.2020 года. (л.д. 23-24, 25-27)

Протокол осмотра документов, постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которым 29.05.2023 года были осмотрены документы из исполнительного производства №-ИП от 03.11.2020 года, имеющие значения для уголовного дела и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 28-34, 45-46)

Постановление о возвращении вещественных доказательств и расписка, согласно которым 29.05.2023 года вещественное доказательство - исполнительное производство №-ИП от 03.11.2020 года, изъятое в ходе выемки от 07.09.2021 года у ФИО3, было возвращено ей под сохранную расписку, а копии документов исполнительного производства хранятся в материалах уголовного дела. (л.д. 47-48, 49)

Справка № от 31.05.2023 года из ГКУ ЦЗН Волжского района г. Саратова, согласно которой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с 01.01.2022 года по настоящее время с целью поиска подходящей работы не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал. (л.д. 108)

Решение от 13.10.2020 года, согласно которому 13.10.2020 года Ершовский районный суд Саратовской области установил отцовство ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения над несовершеннолетним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решил взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 095 руб. 50 коп. с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума в Саратовской области, начиная с 09.10.2019 года до совершеннолетия ребенка. (л.д. 74-77)

Анализируя исследованные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, поскольку все исследованные доказательства согласуются между собой и получены с соблюдением требований УПК РФ. 

В своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, ФИО2 признал факт неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, указанный в обвинении, рассказал обо всех обстоятельствах совершения преступления. Из показаний допрошенной ФИО1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, а также письменных материалов дела следует, что ФИО2 не уплачивал неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, за что согласно копии постановления 09.06.2021 мировым судьей судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Оснований не доверять показаниям названных лиц не имеется, поскольку эти показания согласуются между собой и с другими доказательствами, причин для оговора и самооговора ФИО2 не усматривается.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 157 ч.1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Исходя из данных о личности ФИО2 и его поведения в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимый вменяем, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, состояние здоровья обвиняемого, данные о личности виновного, который судим, характеризуется посредственно; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающего наказание обстоятельства, в качестве которого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления и раскаянии в содеянном, в связи с чем, применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наличие у ФИО2 ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку данное преступление им совершено против его интересов.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру принуждения ФИО2 в виде подписки о невыезде из г. Саратова и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - исполнительное производство №-ИП от 03.11.2020 года, а именно: исполнительный лист серии ФС № по делу № 2-2-3/2020, выданный 13.10.2020 года Ершовским районным судом Саратовской области; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 03.11.2020 года; постановление от 09.06.2021 года о привлечении к административной ответственности; постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.05.2023 года, находящиеся у судебного пристава-исполнителя ФИО3 оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Т.В. Садомцева